

Số: 411/KH-BV

Than Uyên, ngày 02 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-SYT ngày 25/3/2026 của Sở Y tế Lai Châu về Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại tỉnh Lai Châu năm 2026, Bệnh viện Đa khoa Than Uyên ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Giảm tối đa tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm; đảm bảo kiểm soát kịp thời, hiệu quả, bền vững các dịch bệnh truyền nhiễm, hạn chế nguy cơ bùng phát và chủ động, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các đại dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% khoa, phòng tổ chức tuyên truyền về phòng, chống bệnh truyền nhiễm cho người bệnh và thân nhân người bệnh tại đơn vị.
- 100% nhân viên y tế biết xử trí đúng vết thương khi bị động vật cắn, người bị phơi nhiễm với bệnh dại, kỹ năng truyền thông về phòng, chống bệnh dại.
- Từ 95% trở lên trẻ sinh tại bệnh viện được tiêm phòng vắc xin phòng bệnh lao (BCG), vắc xin phòng bệnh viêm gan B 24h đầu sau sinh.
- 100% người dân bị động vật nghi dại cắn vào viện đều được tư vấn, chỉ định tiêm vắc xin phòng bệnh dại và tư vấn tiêm huyết thanh kháng dại theo chỉ định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026. Củng cố Tổ cấp cứu lưu động, Tổ đáp ứng nhanh phòng, chống dịch tại đơn vị.

Thực hiện tốt công tác dự báo, giám sát, phát hiện phòng ngừa có hiệu quả dịch bệnh; xây dựng kịch bản ứng phó với các tình huống dịch bệnh phát sinh và các kế hoạch, hướng dẫn của Ngành Y tế.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

2. Tập huấn chuyên môn

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tổ chức tập huấn, cập nhật hướng dẫn chuyên môn về chẩn đoán và điều trị các bệnh truyền nhiễm

nói chung và bệnh truyền nhiễm mới nổi cho viên chức y tế tham gia khám, chữa bệnh liên quan đến bệnh truyền nhiễm.

3. Công tác truyền thông

Chủ động cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh truyền nhiễm và các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội và qua hệ thống truyền thông cơ sở. Tổ chức truyền thông phù hợp với từng dịch bệnh truyền nhiễm.

Tổ chức truyền thông phòng, chống bệnh truyền nhiễm; các chiến dịch tuyên truyền phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân và các chiến dịch truyền thông hưởng ứng các ngày phòng, chống dịch bệnh như¹.

4. Công tác phối hợp

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, chia sẻ thông tin, giám sát để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học về dịch tễ học của bệnh, tác nhân gây bệnh, véc tơ truyền bệnh, dự báo dịch, xây dựng mô hình phòng, chống dịch để đề xuất các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp và đánh giá hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn.

III. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và các tình huống dịch bệnh (nếu có).

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Khoa, phòng trực thuộc

Tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch truyền nhiễm theo mùa các bệnh dịch mới nổi để người dân, người bệnh thực hiện tốt các biện pháp phòng tránh.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng

- Theo dõi sát tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh và khu vực để kịp thời tham mưu cho đơn vị ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch đáp ứng với các tình huống của dịch bệnh.

- Hỗ trợ các Trạm Y tế trong khu vực tổ chức thực hiện giám sát thường xuyên, giám sát trọng điểm, giám sát dựa vào sự kiện tại cộng đồng, trong các cơ sở y tế, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh, kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan rộng, bùng phát; tổ chức theo dõi phân tích, đánh

¹ (Ngày thế giới phòng, chống sốt rét (25/4), Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết (15/6), Ngày thế giới phòng, chống viêm gan (28/7), Ngày thế giới phòng chống đại (28/9), Ngày Quốc tế phòng, chống dịch (27/12).

giá, nhận định, dự báo tình hình các bệnh truyền nhiễm, sẵn sàng các phương án xử lý với các tình huống của dịch bệnh trong khu vực.

- Cung cấp tài liệu, nội dung truyền thông về phòng, chống các bệnh truyền nhiễm để các khoa, phòng sử dụng tuyên truyền.

- Bố trí kinh phí phòng, chống dịch kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và điều trị, cấp cứu bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp Khoa Dược thường xuyên rà soát, đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, thiết bị, nhân lực đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo các quy định hiện hành.

3. Khoa Dược

Phối hợp các khoa, phòng liên quan dự trữ cung ứng đủ cơ số thuốc, vật tư, hóa chất đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị và trên địa bàn.

4. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh

Chuẩn bị đầy đủ vật tư, sinh phẩm xét nghiệm, tiến hành lấy mẫu xét nghiệm theo quy định tất cả các trường hợp nghi mắc; người trở về từ các vùng dịch, người có yếu tố dịch tễ liên quan trên địa bàn khi có yêu cầu.

5. Khoa Truyền nhiễm

Rà soát lại các thiết bị, vật tư y tế dùng cách ly y tế các bệnh nhân nghi mắc, mắc bệnh truyền nhiễm. Phối hợp Phòng kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên môn cho nhân viên y tế trong đơn vị về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và công tác phòng, chống nhiễm khuẩn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

7. Tổ cấp cứu lưu động

Sẵn sàng đáp ứng khi ghi nhận trường hợp nghi ngờ, mắc tại các địa phương khi cần hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- UBND xã trong khu vực;
- Các khoa, phòng trực thuộc;
- Các Trạm Y tế trong khu vực.
- Lưu: VT, KH.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Quang